SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Ofício-Circular n.º 01/CUn/2010

Florianópolis, 26 de março de 2010.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as)

Assunto: Convocação

De ordem do Senhor Presidente, convoco V.Sª. para a Sessão Ordinária do Conselho

Universitário, a realizar-se no próximo dia 30 de março de 2010, terça-feira, às 8hs:30min, na

sala "Professor Ayrton Roberto de Oliveira", com a seguinte ordem do dia:

1 - Apreciação e aprovação da ata da sessão extraordinária realizada em 15 de dezembro de 2009.

2 – Indicação dos Professores: Luiz Otávio Pimentel, em substituição ao Prof. Carlos Araújo

Leonetti – CCJ; Osni Jacó da Silva, em substituição ao Prof. Ricardo Lucas Pacheco – CDS

e Representante do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, como representantes do

Conselho Universitário no Conselho de Curadores da Universidade Federal de Santa

Catarina.

3 - Indicação dos Professores Maria Risoleta Freire Marques – Representante da Câmara de

Pesquisa, Ricardo José Rabelo – Representante da Câmara de Extensão e Luiz Guilherme

Antonacci Guglielmo – Representante da Câmara de Pós-Graduação, para comporem a

Comissão que irá analisar as solicitações de afastamento do país, pelo Reitor.

4 – Processo n.º 23080.005983/2010-11

      Requerente: Gabinete do Reitor

      Assunto: Apreciação e aprovação da Prestação de Contas UFSC – Exercício 2009.

       Relator: Cons. Alexandre Marino Costa

5 – Processo n.º 23080.034159/2009-27

      Requerente: Sérgio Tadeu R. Costa

      Assunto: Interpõe Recurso contra decisão da Câmara de Pós-Graduação, que indeferiu pedido

      de Revalidação de Diploma de Mestrado.

      Relatora: Cons. Olga Maria Boschi Aguiar de Oliveira

6 – Processo n.º 23080.006781/2010-89

      Requerente: PREG

      Assunto: Proposta de Alteração do Calendário Acadêmico, referente ao ano letivo de 2010, nos

      Campi da UFSC.

      Relatora: Cons. Maria Marta Leite

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

7 - Processo n.º 23080.006494/2010-79

      Requerente: PRPG

     Assunto: Proposta de alteração da Resolução 10/CUn/97, que dispõe sobre a Pós-Graduação

stricto sensu e lato sensu e a Revalidação e o Reconhecimento de Diplomas e Certificados.

      Relatora: Cons. Sônia Gonçalves Carobrez

8 – Processo n.º 23080.006693/2010-87

      Requerente: Secretaria de Cultura e Arte – SECARTE

      Assunto: Indicação do nome “Franklin Cascaes” para o espaço onde foi erguida a escultura do

      Boitatá Incandescente.

      Relator: Cons. Luis Carlos Cancellier de Olivo

Atenciosamente,

Katia Denise Moreira

 Secretária Executiva